長久手市選挙管理委員会会議録

日 時 令和５年６月１日（木）

午前１０時から午前１１時１０分まで

場 所 長久手市役所本庁舎３階 第４会議室

出席者 選挙管理委員会委員

委員長 伊藤一正 職務代理者 浅井晴夫

委 員 今川稚佳子 委 員 寺島勝彦

事 務 局

書記長 若杉雅弥 書記長補佐 水草 純

書 記 佐藤雄亮 書 記 飯田純子

次 第

１ あいさつ

２ 会議録について

３ 議題

⑴ ６月定時登録について

⑵ 在外選挙人名簿の登録及び抹消について

⑶ 長久手市議会議員一般選挙について（報告）

⑷ 長久手市長選挙について

議事概要は以下のとおり

名前 内容

書記長

委員長

書記長

委員長

委 員

ただいまから、長久手市選挙管理委員会を開催します。

委員長よりあいさつをお願いします。

（あいさつ）

進行は委員長にお願いいたします。

それでは、会議録について確認します。令和５年４月１５日及び４月１

６日開催の委員会会議録を机上に配布していますが、訂正等はありますか。

＜異議なし＞

委員長

書 記

委員長

委員長

書 記

委員長

書 記

委員長

委 員

書 記

それでは、会議録を原案どおり承認し、会議終了後に署名したいと思い

ます。

それでは、議題⑴「６月定時登録について」、事務局から説明をお願いし

ます。

６月定時登録について、資料１により説明

令和５年６月１日時点の選挙人名簿登録者数

男２３，３５６人、女２４，１７５人、合計４７，５３１人

御質問、御異議はありませんか。

＜異議なし＞

それでは、議題⑵「在外選挙人名簿の登録及び抹消について」、事務局か

ら説明をお願いします。

在外選挙人名簿の登録及び抹消について、資料２により説明

令和５年６月定時登録 登録１人、抹消４人

令和５年６月１日時点の在外選挙人名簿登録者数

男１３人、女２３人、合計３６人

それでは、議題⑶「長久手市議会議員一般選挙について」、事務局から説

明をお願いします。

長久手市議会議員一般選挙について、資料３により報告

御質問はありませんか。

今回の市議選の投票率は、平成２７年度と比べて約５％下がっているが、

投票区ごとに投票率の傾向はあるのか。

令和５年度の市議選においては、前熊投票区が最も投票率が高く（４６．

８０％）、県営長久手投票区が最も投票率が低かった（３４．７９％）。

平成２７年度の市議選においては、熊張投票区が最も投票率が高く（６

６．７４％）、県営長久手投票区が最も投票率が低かった（３５．０４％）。

委員長

委員長

書 記

委員長

委員長

書 記

全ての投票区において投票率は下がっているが、投票区ごとの投票率の

増減の傾向を見ると、「地元から立候補者が出ない」ことも投票率が下がっ

た要因のひとつだと感じる。

その他御質問はありませんか。

＜質問なし＞

それでは、議題⑷「長久手市長選挙について」、事務局から説明をお願い

します。

長久手市長選挙について、資料４により報告

御質問、御異議はありませんか。

＜異議なし＞

期日前投票所の設置、立候補予定者説明会、当選証書付与式及び選挙に

おける感染症対策について了承

その他御質問等ないようでしたら、本日の議題は全て終了しました。

事務局から何か報告はありますか。

確認事項

・ 長久手市長選挙の期日前投票所における投票管理者の割り振り、選

挙当日の担当について確認

報告事項

・ 次回の委員会（明るい選挙推進協議会との合同会議）

令和５年８月１日（火）午後２時から

それでは、これで選挙管理委員会を終了いたします。

以上